
Arvioiden mukaan yli 200 000 ihmistä Suomessa 
turvautuu säännöllisesti ruoka-apuun
Ruoka-avun hakijoiden määrä on kasvanut viisi vuotta peräkkäin. Leikkaukset sosiaaliturvaan lisäävät entisestään ruoka-avun 
tarvetta. Joka kuudes Suomessa asuva on köyhyys- tai syrjäytymisriskissä.

Ruoka-avussa on nähtävissä, että julkisen sektorin tukiverkot eivät ole riittävät tai niiden pariin löytäminen on vaikeaa. 
Väliaikaiseksi tarkoitetusta ruoka-avusta on tullut monelle pysyvä osa arjessa selviytymistä. 

Ruoka-apua järjestää yli 1 000 toimijaa pääosin vapaaehtoistyönä. He toimivat pienillä resursseilla kasvavien asiakasmäärien ja 
vähenevän jaettavan ruoan kanssa. 

Tutkimukseen vastanneista 942 henkilöstä naisia oli 520 ja miehiä 356, loput muita tai eivät halunneet kertoa. 
Vastanneista yli 200 henkilöä jätti vastaamatta kysymykseen syntymävuodesta.

Työkyvyttömyys- tai vanhuuseläkkeellä olevista kolmannes ilmoitti olevansa asunnon omistajia. Yli 70-vuotiaista kyselyyn 
vastaajista lähes puolet ilmoitti olevansa asunnon omistajia. Työssä olevien ruoka-avun vastaanottajien määrä tulee 
leikkausten myötä lisääntymään. 

Ruoka-avussa asioivien joukko on moninainen. Heidän toimintakykynsä vaihtelee. Jotkut poistuvat kotoaan vain 
käydäkseen ruoka-avussa. Ruoka-avun hakeminen kuitenkin osoittaa ihmisellä olevan voimavaroja ja kykyä pyrkiä 
parantamaan elämänlaatuaan (Karjalainen ym., 2021).

Jotta ruoka-avun saajien ja ruoka-aputoimijoiden tilanne paranisi, tulee:
1.  Turvata perusturvan taso

 y Yleisin syy turvautua ruoka-apuun on perusturvan riittämättömyys. Leikkaukset tulevat lisäämään  
ruoka-avun tarvetta tilanteessa, jossa ruokaa ei ole edes nyt riittävästi jaettavaksi. 

 y Ruoka-avun tulisi olla väliaikaista tukea, mutta se on monille muodostunut jopa vuosia kestäväksi sosiaaliturvan jatkeeksi. 

2.  Varmistaa sosiaaliturvauudistuksessa palveluiden ja etuuksien välinen yhteys sekä saatavuus
 y Palvelujärjestelmää on yksinkertaistettava ja on varmistettava riittävä tuki palveluiden saantiin osana 

sosiaaliturvauudistusta. Palveluiden ja tukien alikäyttö on ruoka-avussa yleistä. 

 y Sosiaaliturvaan liittyvää asiointia tulee helpottaa. Jalkautuvasta sosiaalityöstä on hyviä kokemuksia mm. Helsingissä ja 
Tampereella ja sitä tulisi laajentaa muualle maahan.

3.  Varmistaa ruoka-aputoimijoiden toimintaedellytykset ympäri Suomea sekä kehittää yhteistyötä julkisen sektorin kanssa
 y Ruoka-avulla on tärkeä rooli osallisuuden, yhteisöllisyyden ja hyvinvoinnin lisäämisessä. Sitä toteutetaan kuitenkin 

pääsääntöisesti vapaaehtoistoiminnan varassa ja pienin resurssein. 

 y Yhteistyötä julkisen sektorin ja ruoka-avun välillä tulee lisätä. Ruoka-avun valtionavustuksen lisäksi tarvitaan panostuksia 
hyvinvointialueilla ja kunnissa. Alueelliset erot ovat suuria. 
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Yhteystiedot: 
Ruoka-avun koordinaation kehittämishanke, Suomen Punainen Risti: 
niklas.vaalgamaa@redcross.fi, tuula.sundman@redcross.fi

Ruoka-apu.fi: jenni.passoja@kirkkopalvelut.fi
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